Temperantia. — 2, 11. Grandis exsultatio animae est, cum 462 parvo contentus fueris, mundum habere sub pedibus et omnem eius potentiam, epulas, libidines, propter quae divitiae comparantur, vilibus mutare cibis et crassiore tunica compensare. Tolle epularum et libidinis luxuriam, nemo quaeret divitias, quarum usus aut in ventre aut sub ventre est. Qui aegrotat, non aliter recipit sanitatem nisi tenui cibo et castigato victu, quae λεπτὴ διάτησις dicitur. Quibus ergo cibis recipitur sanitas, his et servari potest; ne quis putet morbos oleribus concitari. Si autem Milonis illius Crotoniatae vires olera non ministrant, quae nascuntur et aluntur ex carnisbus, quid necesse est viro sapienti et philosopho Christi tantam habere fortitudinem, quae athletis et militibus necessaria est, quam cum habuerit, ad vitia provocetur? Illi arbitrentur carnes sanitati congruas, qui volunt abuti libidine, et in caenum demersi voluptatum, ad coitum semper exaestuant. Christiano sanitas absque viribus nimiis necessaria est.

Ieiunii lex hominibus valde salutaris. — 2, 15. Nunc ad 463 exordium generis humani . . . transiens, docebo primum Adam in paradiso accepisse praeceptum, ut cetera poma comedens ab una arbore ieiunaret. Beatitudo paradisi absque abstinentia cibi non potuit dedicari. Quamdiu ieiunavit, in paradiso fuit; comedit, et ejectus est; ejectus, statim duxit uxorem. Qui ieiunus in paradiso virgo fuerat, satur in terra

matrimonio copulatur; et tamen electus non protinus accepit licentiam carnium vescendarum, sed tantum poma arborum et fruges segetum et herbarum olera ei traduntur in cibum: ut exsul quoque paradisi, non carnibus, quae in paradiſo non erant, sed similitudine frugum paradisi vesceretur.... Angelorum cibum contemnentes, carnes aegyptias suspirabant [Israelitae]. Moyses quadraginta diebus et noctibus iejunus in monte Sina, etiam tunc probans, non in pane solo vivere hominem, sed in omni verbo Dei, cum Domino loquitur; populus autem satur idola fabricatur. Ille vacuo ventre legem accipit scriptam digito Dei; iste manducans et bibens, consurgensque ludere, aurum conflat in vitulum et aegyptium bovem praefert Domini maiestati. Tot dierum labor unius horae saturitate perit. Frangit audacter Moyses tabulas; sciebat enim Dei sermonem non posse audire temulentos.... Vultum iejunantis Moysi, et iuxta hebraicam veritatem, Dei confabulatione cornutum, pastus et pinguor populus sustinere non potuit. Quamobrem et Dominus noster atque Salvator non ob indifferentiam virginitatis et nuptiarum, ut quidam putant, sed ob ieuniorum consortia, Moysen et Eliam transfiguratus in monte secum ostendit in gloria.

In evangelium Matthaei commentarii, 398.

- 464 *Orationis efficacia.* — L. 1, c. 7, v. 7. Si petenti datur, et quaerens invenit, et pulsanti aperitur, ergo cui non datur, et qui non invenit, et cui non aperitur, apparet, quod non bene petierit, quaesierit et pulsaverit.
- 465 *Angusta et lata via.* — 1, 7, 13. Latam non quaerimus, nec inventione opus est; sponte se offert, et errantium via est. Angustum vero nec omnes inveniunt, nec qui invenerint, statim ingrediuntur per eam; siquidem multi, inventa veritatis via, capti saeculi voluptatibus, de medio itinere revertuntur.
- 466 *Zelus in Christo Domino.* — 1, 9, 35. Cernis, quod aequaliter et villis, et urbibus, et castellis, id est, et magnis et parvis evangelium praedicaverit, ut non consideraret nobilium potentiam, sed salutem creditum. Circuibat civitates, hoc habens operis, quod mandaverat Pater, et hanc esuriem, ut doctrina sua salvos faceret infideles. Docebat autem in synagogis et villis evangelium regni; et post praedicationem atque doctrinam curabat omnem languorem et omnem infirmitatem, ut quibus sermo non suaserat, opera persuaderent. De Domino proprie dicitur: *Curans omnem languorem et omnem infirmitatem* [Mt 9, 35], nihil quippe ei impossibile est.

Violenti rapiunt regnum. — 2, 11, 12. Grandis enim est 467 violentia, in terra nos esse generatos et caelorum sedem quaerere, possidere per virtutem, quod non tenuimus per naturam.

Onus leve. — 2, 11, 30. In lege opera requiruntur, quae 468 qui fecerit, vivet in iis. In evangelio voluntas quaeritur, quae etiamsi effectum non habuerit, tamen praemium non amittit. Evangelium ea praecipit, quae possumus, ne scilicet concupiscamus: hoc in arbitrio nostro est. Lex cum voluntatem non puniat, punit effectum, ne adulterium facias. Finge in persecutione aliquam virginem prostitutam. Haec apud evangelium, quia voluntate non peccat, virgo suscipitur; in lege quasi corrupta repudiatur.

Fallacia divitiarum. — 2, 13, 22. Blandae enim sunt di- 469 vitiae, et aliud agentes, et aliud pollicentes. Lubrica est earum possessio, dum huc illucque circumferuntur, et instabili gradu vel habentes deserunt, vel non habentes referciunt. Unde et Dominus divites asserit difficulter intrare in regnum caelorum, suffocantibus divitiis verbum Dei et rigorem virtutum emollientibus.

Pretiosa margarita. — 2, 13, 46. Unum autem est pretio- 470 sissimum margaritum, scientia Salvatoris, et sacramentum passionis illius, et resurrectionis arcanum. Quod cum invenerit homo negotiator, similis Pauli apostoli, omnia legis prophetarumque mysteria, et observationes pristinas, in quibus inculpate vixerat, quasi purgamenta contemnit et quisquilias, ut Christum lucrifaciatur. Non quo inventio novae margaritae condemnatio sit veterum margaritarum, sed quo comparatione eius omnis alia gemma vilior sit.

Cibus viatorum Eucharistia. — 2, 15, 32. *Et dimittere eos* 471 *ieiunos nolo, ne deficiant in via* [Mt 15, 32]. Esuriebant post magnas debilitates et per patientiam futuros exspectabant cibos. Non vult eos Jesus dimittere ieiunos, ne deficiant in via. Periclitatur ergo qui sine caelesti pane ad optatam mansionem pervenire festinat.

Sanctissimum nomen Iesu. — 3, 16, 20. Mihi videtur 472 aliud esse Christum praedicare, aliud Iesum Christum. Christus commune dignitatis est nomen, Jesus proprium vocabulum Salvatoris.

Orationis efficacia. — 3, 17, 18. *Quaecumque in nomine* 473 *meo petieritis, credentes accipietis* [Io 15, 2]. Ergo quoties non accipimus, non praestantis est impossibilitas, sed culpa deprecantium.

467. ML 26, 72 A.

468. ML 26, 76 A.

469. ML 26, 88 C.

470. ML 26, 94 D.

471. ML 26, 111 D.

472. ML 26, 118 C.

473. ML 26, 125 C.

474 *Sicut parvuli.* — 3, 18, 3. Non praecipitur apostolis, ut aetatem habeant parvulorum, sed ut innocentiam, et quod illi per annos possident, hi possideant per industriam, ut malitia, non sapientia parvuli sint. 4. *Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est maior in regno caelorum* [Mt 18, 4]. Sicut iste parvulus, cuius vobis exemplum tribuo, non perseverat in iracundia, non laesus meminit, non videns pulchram mulierem delectatur, non aliud cogitat et aliud loquitur, sic et vos, nisi talem habueritis innocentiam et animi puritatem, non poteritis regna caelorum intrare.

475 *Duo vel tres congregati in oratione.* --- 3, 18, 19. Igitur et praemium pollicetur [Christus], ut sollicitius festinemus ad pacem, cum se dicat inter duos et tres medium fore.... Possumus et hoc spiritualiter intellegere, quod ubi spiritus et anima corpusque consenserint et non inter se bellum diversarum voluntatum, carne concupiscente adversus spiritum et spiritu adversus carnem, de omni re, quam petierint, impetrant a Patre. Nullique dubium, quin bonarum rerum postulatio sit, ubi corpus ea vult habere quae spiritus.

476 *Verbum castitatis non omnes capiunt.* — 3, 19, 11. *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est* [Mt 19, 11]. Nemo putet sub hoc verbo vel fatum vel fortunam introduci: quod hi sunt virgines, quibus a Deo datum sit, aut quos quidam ad hoc casus adduxerit, sed his datum est, qui petierunt, qui voluerunt, qui, ut acciperent, laboraverunt. Omni enim petenti dabitur, et quaerens inveniet, et pulsanti aperietur [cf. Mt 7, 8; Lc 11, 10].

Contra Vigilantium, 406.

477 *Cur mundum sancti devitent.* — 16. Cur, inquies, pergis ad erenum? Videlicet, ut te non audiam, non videam; ut tuo furore non movear; ut tua bella non patiar; ne me capiat oculus meretricis; ne forma pulcherrima ad illicitos ducat amplexus. Respondebis: Hoc non est pugnare, sed fugere. Sta in acie, adversariis armatus obsiste, ut postquam viceris, coroneris. Fateor imbecillitatem meam. Nolo spe pugnare victoriae, ne perdam aliquando victoriam. Si fugero, gladium devitavi; si stetero, aut vincendum mihi est aut cadendum. Quid autem necesse est certa dimittere et incerta sectari? Aut scuto aut pedibus mors vitanda est. Tu qui pugnas, et superari potes et vincere. Ego cum fugero, non vinco in eo, quod fugio, sed ideo fugio, ne vincar. Nulla securitas est vicino serpente dormire. Potest fieri, ut me non mordeat, tamen potest fieri, ut aliquando me mordeat.

474. ML 26, 128 C.

477. ML 23, 351 C.

475. ML 26, 132 A.

476. ML 26, 135 C

Epistulae.

Arma contra tentationes. — Ep. 3 [ad Rufinum, scripta a. 374], 478
 n. 5. Quas nunc diabolum nectere credis tricas? Quas parare arbitraris insidias? Forsitan antiquae fraudis memor, famem suadere tentabit. Sed iam illi responsum est non in solo pane vivere hominem. Opes forsitan gloriamque proponet. Sed dicetur illi: *Qui cupiunt divites fieri, incidunt in muscipulam et tentationes* [1 Tim 6, 9], et: *Mihi gloriatio omnis in Christo est* [Gal 6, 14]. Fessa ieconiis membra morbo gravante concutiet; sed apostoli repercutietur eloquio: *Quando infirmor, tunc fortior sum* [2 Cor 12, 10], et: *Virtus in infirmitate perficitur* [2 Cor 12, 9]. Minabitur mortem; sed audiet: *Cupio dissolvi et esse cum Christo* [Phil 1, 23]. Ignita iacula vibrabit, sed excipientur scuto fidei.

Superbia. — 12 [ad Antonium, ca 374]. *Superbis Deus resistit, humiliibus autem dat gratiam* [1 Petr 5, 5]. Vide, frater, quale malum sit, quod adversarium habet Deum.

Amor propinquorum monacho spernendus. — 14 [ad Heliodorum, ca 374], 2. Licet parvulus ex collo pendeat nepos, licet sparso crine et scissis vestibus ubera, quibus nutrierat, mater ostendat, licet in limine pater iaceat, per calcatum perge patrem, siccis oculis ad vexillum crucis vola. Pietatis genus est in hac re esse crudelem.

Laus eremi. — 14, 10. O desertum Christi floribus vernans! 481
 O solitudo, in qua illi nascuntur lapides, de quibus in Apocalypsi civitas magni regis exstruitur! [Cf. Apc 21, 18.] O eremus familiari Deo gaudens! Quid agis, frater, in saeculo, qui maior es mundo? Quamdiu te tectorum umbrae premunt? Quamdiu fumeus harum urbium carcer includit? Crede mihi, nescio, quid plus lucis aspicio. Libet, sarcina corporis abiecta, ad purum aetheris volare fulgorem. Paupertatem times? Sed beatos pauperes Christus appellat. Labore terreris? Sed nemo athleta sine sudoribus coronatur. De cibo cogitas? Sed fides famem non sentit. Super nudam metuis humum exesa ieconiis membra collidere? Sed Dominus tecum iacet. Squallidi capit is horret inulta caesaries? Sed caput tuum Christus est. Infinita eremi vastitas terret? Sed tu paradisum mente deambula. Quotiescumque illuc cogitatione concenderis, toties in eremo non eris. Scabra sine balneis attrahitur cutis? Sed qui in Christo semel lotus est, non illi necesse est iterum lavari [cf. Io 13, 10]. Et ut breviter, ad cuncta apostolum audias respondentem: *Non sunt condignae passiones huius saeculi ad superventuram gloriam, quae revelabitur in nobis* [Rom 8, 18]. Delicatus es, carissime, si et hic vis gaudere cum saeculo, et postea regnare cum Christo.

478. CV 54 (ed. I. Hilberg, 1910), 16; ML 22, 334.

479. CV 54, 42; ML 22, 346. 480. CV 54, 46; ML 22, 348.

481. CV 54, 59; ML 22, 353.

482 *Prodi fames.* --- 21 [ad Damasum, a. 383], 13. Daemonum cibus est ebrietas, luxuria, fornicatio et universa vitia. Haec blanda sunt et lasciva et sensus voluptate demulcent, statimque ut apparuerint, ad usum sui provocant. Quibus ideo luxuriosus adulescens non poterat saturari, quia semper voluptas famem sui habet et transacta non satiat; et satanas cum aliquem sua arte deceperit et proprium ei iugum imposuerit, ultra ad vitiorum abundantiam non procurat, sciens esse iam mortuum, sicuti multos idolatras videmus pannis, miseria, egestate confectos.

483 *Timor virginem decet.* --- 22 [ad Eustochium, a. 384], 3. Onusta incedis auro, latro vitandus est. Stadium est haec vita mortalibus: hic contendimus, ut alibi coronemur. Nemo inter serpentes et scorpiones securus ingreditur. . . . Magnis inimicorum circumdamur agminibus, hostium plena sunt omnia. Caro fragilis, et cinis futura post modicum pugnat sola cum pluribus. . . . 5. *Virgo Israel cecidit, non est qui suscitet eam* [Am 5, 2]. Audenter loquar: Cum omnia Deus possit, suscitare virginem non potest post ruinam. Valet quidem liberare de poena, sed non valet coronare corruptam.

484 *Hieronymi tentationes.* --- 22, 7. O quoties in eremo constitutus et in illa vasta solitudine, quae exusta solis ardoribus horridum monachis praestat habitaculum, putavi me Romanis interesse deliciis. Sedebam solus, quia amaritudine repletus eram. Horrebat sacco membra deformis, squalida cutis situm aethiopicae carnis adduxerat. Cotidie lacrimae, cotidie gemitus, et si quando repugnantem somnus imminens oppressisset, nuda humo vix ossa haerentia collidebam. De cibis vero et potu taceo, cum etiam languentes aqua frigida utantur et coctum aliquid accepisse luxuria sit. Ille igitur ego, qui ob gehennae metum tali me carcere ipse damnaveram, scorpionum tantum socius et ferarum, saepe choris intereram puellarum. Pallebant ora ieuniis, et mens desideriis aestuabat in frigido corpore, et ante hominem suum iam carne praemortua, sola libidinum incendia bulliebant. Itaque omni auxilio destitutus, ad Iesu iacebam pedes, rigabam lacrimis, crine tergebam et repugnantem carnem hebdomadarum inedia subiugabam. Non erubesco infelicitatis mcae, quin potius plango non esse, quod fuerim. Memini me clamantem diem crebro iunxisse cum nocte, nec prius a pectoris cessasse verberibus, quam Domino rediret increpante tranquillitas. Ipsam quoque cellulam meam, quasi cogitationum consciam, pertimescebam, et mihi met iratus et rigidus, solus deserta penetrabam. Sicubi concava vallium, aspera montium, rupium praerupta cerne-

482. CV 54, 121; ML 22, 385.

484. CV 54, 152; ML 22, 398

483. CV 54, 146; ML 22, 395.

bam, ibi meae orationi locus, illud miserrimae carnis ergastulum; et, ut mihi ipse testis est Dominus, post multas lacrimas, post caelo oculos inhaerentes nonnumquam videbar mihi interesse agminibus angelorum, et laetus gaudensque cantabam: *Post te in odorem unguentorum tuorum currimus* [Ct 1, 3].

A vino cavendum. — 22, 8. Vinum et adulescentia duplex 485 incendium voluptatis. Quid oleum flammae adicimus? Quid ardenti corpusculo fomenta ignium ministramus? Paulus ad Timotheum: *Iam noli, inquit, aquam bibere, sed vinum modicum utere, propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates* [1 Tim 5, 23]. Vide, quibus causis vini potio concedatur: vix hoc stomachi dolor et frequens meretur infirmitas. Et ne nobis forsitan de aegrotationibus blandiremur, modicum praecepit esse sumendum, medici potius consilio quam apostoli.

Abstinentia. — 22, 10. Sollicite providendum est, ut quos 486 saturitas de paradiſo expulit, reducat esurie. . . . 11. Non quo Deus, universitatis Creator et Dominus, intestinorum nostrorum rugitu et inanitate ventris pulmonumque delectetur ardore, sed quo aliter pudicitia tuta esse non possit.

Ubique servanda modestia. — 22, 12. Samson leone fortior, 487 saxo durior, et qui unus et nudus mille est persecutus armatos, in Dalilae mollescit amplexibus. David secundum cor Domini electus, et qui venturum Christum sancto saepe ore cantaverat, postquam deambulans super tectum domus suae, Bersabee captus est nuditate, adulterio iunxit homicidium. Ubi et illud breviter attende, quod nullus sit, etiam in domo, tutus aspectus.

Virgini vitanda consortia mundana. — 22, 16. Si ad im- 488 peratoris uxorem concurrit ambitio salutantium, cur tu facias iniuriam viro tuo? Ad hominis coniugem, Dei sponsa, quid properas? Disce in hac parte superbiam sanctam: scito te illis esse meliorem.

Virginis officia. — 22, 17. Esto subiecta parentibus, imi- 489 tare sponsum tuum. Rarus sit egressus in publicum. Martires tibi querantur in cubiculo tuo. Numquam causa derit procedendi, si semper, quando necesse est, processura sis. Moderatus cibus et numquam venter repletus. Plurimae quippe sunt, quae, cum vino sint sobriae, ciborum largitate sunt ebriae. Ad orationem tibi nocte surgenti non indigestio ructum faciat, sed inanitas. Crebrius lege, disce quamplurima. Tenenti codicem somnus obrepat, et cadentem faciem pagina sancta suscipiat. Sint tibi cotidiana iciunia et refectione satie-

485. CV 54, 154; ML 22, 399.

487. CV 54, 159; ML 22, 401.

489. CV 54, 165; MI. 22, 404.

486. CV 54, 158; ML 22, 400.

488. CV 54, 163; ML 22, 403.

tatem fugiens. Nihil prodest biduo triduoque transmisso vacuum portare ventrem, si pariter obruitur, si compensatur saturitate ieiunium. Illico mens repleta torpescit et irrigata humus spinas libidinum germinat.... 18. Esto cicada nocturnum. Lava per singulas noctes lectum tuum, in lacrimis stratum tuum riga. Vigila et fiere sicut passer in solitudine. Psalle spiritu, psalle et mente.... Nolo illi subiacere sententiae, quae in hominem est lata damnatum: *In doloribus et anxietatibus paries, mulier — lex ista non mea est — et ad virum conversio tua* [Gn 3, 16]. Sit conversio illius ad maritum, quae virum non habet Christum, et ad extremum morte morieris [Gn 2, 17] finis iste coniugii; meum propositum sine sexu est. Habeant nuptiae suum tempus et titulum. Mihi virginitas in Maria dedicatur et Christo.

490 *Virginitatis encomium.* — 22, 20. Laudo nuptias, laudo coniugium, sed quia mihi virgines generant; lego de spinis rosam, de terra aurum, de concha margaritum. Numquid qui arat, tota die arbit? Nonne et laboris sui fruge laetabitur? Plus honorantur nuptiae, quando quod de illis nascitur, plus amat. Quid invides, mater, filiae? Tuo lacte nutrita est, tuis educata visceribus, in tuo adolevit sinu. Tu illam sedula pietate servasti. Indignaris, quod noluit militis uxor esse, sed regis? Grande tibi beneficium praestitit. Socrus Dei esse coepisti.

491 *A Maria Virgine virginitas.* — 22, 21. Mors per Evam, vita per Mariam. Ideoque et ditius virginitatis donum fluxit in feminas, quia coepit a femina. Statim ut Filius Dei ingressus est super terram, novam sibi familiam instituit, ut qui ab angelis adorabatur in caelo, haberet angelos et in terris.

492 *Blandimenta virginis vitanda.* — 22, 24. Saepe indecens aliquid loquentes tentant mentis arbitrium. Si libenter audias, virgo, quod dicitur, si ad ridicula quaeque solvaris, quidquid dixeris, laudant, quidquid negaveris, negant, faciem vocant et sanctam, et in qua nullus sit dolus: Ecce vere Christi ancilla, dicentes, ecce tota simplicitas, non ut illa horrida, turpis, rusticana, terribilis, et quae ideo forsitan maritum invenire non potuit.

493 *Oratio et lectio.* — 22, 25. Semper te cubiculi tui secreta custodian, semper tecum sponsus ludat intrinsecus. Oras, loqueris ad sponsum; legis, ille tibi loquitur.

494 *Non quaerenda gloria apud homines.* — 22, 27. Cum facis eleemosynam, Deus solus videat. Cum ieiunas, laeta sit facies

490. CV 54, 170; ML 22, 406.

492. CV 54, 176; ML 22, 410.

494. CV 54, 182; ML 22, 412.

491. CV 54, 173; ML 22, 408.

493. CV 54, 178; ML 22, 411.

tua. Vestis nec satis munda nec sordida et nulla diversitate notabilis, ne ad te obvia praetereuntium turba consistat et digito demonstreris. Frater est mortuus, sororis est corpusculum deducendum: cave, ne dum hoc saepius facis, ipsa moriaris. Ne satis religiosa velis videri, nec plus humilis, quam necesse est, ne gloriam fugiendo quaeras. Plures enim paupertatis, misericordiae atque ieunii arbitros declinantes, in hoc ipso placere cupiunt, quod placere contemnunt, et mirum in modum laus, dum vitatur, appetitur.

Prudentia et bonum exemplum. — 22, 29. Memento, quoniam in medio laqueorum ambulas et multae veteranae virgines castitatis indubitatem in ipso mortis limine coronam perdidere de manibus. Si quae ancillae sunt comites propositi tui, ne erigaris adversus eas, ne infleris ut domina. Unum sponsum habere coepistis, simul psallitis Christo, simul corpus accipitis, cur mensa diversa sit? Provocentur et aliae. Honor virginum sit invitatio ceterarum.

Orandi varia tempora. — 22, 37. Post haec quamquam apostolus semper orare nos iubeat et sanctis etiam ipse somnus oratio sit, tamen divisas orandi horas habere debemus, ut si forte aliquo fuerimus opere detenti, ipsum nos ad officium tempus admoneat. Horam tertiam, sextam, nonam, diluculum quoque et vesperam, nemo qui nesciat. Nec cibus a te sumatur nisi oratione praemissa, nec recedatur a mensa nisi referantur gratiae Creatori. Noctibus bis terque surgedum, revolvenda de Scripturis quae memoriter tenemus. Egradientes hospitium armet oratio, regredientibus de platea oratio occurrat antequam sessio, nec prius corpusculum requiescat, quam anima pascatur. Ad omnem actum, ad omnem incessum manus pingat crucem.

Exemplum B. Mariae Virginis. — 22, 38. Propone tibi beatam Mariam, quae tantae exstitit puritatis, ut Mater esse Domini mereretur. Ad quam cum angelus Gabriel in viri specie descendisset, dicens: *Ave gratia plena, Dominus tecum* [Lc 1, 28], consternata et perterrita respondere non potuit. Numquam enim a viro fuerat salutata. Denique nuntium discit et loquitur, et quae hominem formidarat, cum angelo fabulatur intrepida. Potes et tu esse mater Domini.

Militia vita hominis, amore Christi dulcescens. — 22, 39. Haec est sola digna retributio, cum sanguis sanguine compensatur, et redempti cruore Christi, pro redemptore libenter occumbimus. Quis sanctorum sine certamine coronatus est? Abel iustus occiditur, Abraham uxorem periclitatur amittere. Et ne in immensum volumen extendam, quaere et invenies

495. CV 54, 187; ML 22, 415.

497. CV 54, 203; ML 22, 422.

496. CV 54, 201; ML 22, 421.

498. CV 54, 206; ML 22, 423.

singulos diversa perppersos. Solus in deliciis Salomon fuit, et forsitan ideo corruit. *Quem enim diligit Dominus, corripit. Castigat autem omnem filium, quem recipit* [Hebr 12, 6]. Nonne melius est brevi tempore dimicare, ferre vallum, arma, lassescere sub lorica, et postea gaudere victorem, quam impatientia unius horae servire perpetuo? 40. Nihil amantibus durum est, nullus difficultis cupienti labor. Respice, quanta Iacob pro Rachel pacta uxore sustineat.... Amemus et nos Christum, semper eius quaeramus amplexus, et facile videbitur omne difficile; brevia putabimus universa, quae longa sunt, et iaculo illius vulnerati per horarum momenta dicemus: *Heu me, quia peregrinatio mea prolongata est* [Ps 119, 5]. *Non sunt enim condignae passiones huius mundi*, etc. [Rom 8, 18].

499 *Virginum merces in caelo.* — 22, 41. Egredere, quaeso, pauperis e corpore et praesentis laboris ante oculos tuos pingere mercedem, quam *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* [1 Cor 2, 9]. Qualis erit illa dies, cum tibi Maria, Mater Domini, choris occurret comitata virgineis? cum post rubrum mare et submersum cum suo exercitu Pharaonem, tympanum tenens, praecinet responsuris: *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est; equum et ascensorem proiecit in mare* [Ex 15, 1]. Tunc Thecla in tuos laeta volabit amplexus. Tunc et ipse sponsus occurret et dicet: *Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea, quia ecce hiems transiit, pluvia abiit sibi* [Ct 2, 10 sq]. Tunc angeli mirabuntur et dicent: *Quae est ista, prospiciens quasi diluculum*, etc. [ib. 6, 9].

500 *Leae virtutes et gloria caelestis.* — 23 [ad Marcellam, a. 384], 2. Ita eam totam ad Dominum fuisse conversam, ut monasterii princeps, mater virginum fieret; post mollitiem vestium sacco membra trivisse; orationibus duxisse noctes; et comites suas plus exemplo docuisse quam verbis. Humilitatis tantae tamque subiectae, ut quondam domina plurimorum ancilla hominis putaretur, nisi quod eo Christi magis esse ancilla, dum domina hominum non putatur. Inculta vestis, vilis cibus, neglectum caput; ita tamen, ut cum omnia faceret, ostentationem fugeret singulorum, ne reciperet in praesenti saeculo mercedem suam. 3. Nunc igitur pro brevi labore aeterna beatitudine fruitur; excipitur angelorum chorus, Abrahae sinibus confovetur, et cum paupere quondam Lazaro divitem purpuratum et non palmatum consulem, sed sacratum, stillam digitii minoris cernit inquirere. O rerum quanta mutatio!

501 *Vitae religiosae excellentia.* — 30 [ad Paulam: ca 384], 13. Habeant sibi ceteri suas opes, gemma bibant, serico niteant, plausu populi delectentur, et per varias voluptates divitias

499. CV 54, 209; ML 22, 424.

501. CV 54, 248; ML 22, 444.

500. CV 54, 212; ML 22, 426.

suas vincere nequeant. Nostrae divitiae sint in lege Domini meditari die ac nocte, pulsare ianuam non patentem, panes Trinitatis accipere et saeculi fluctus Domino praeeunte calcare.

Blaesillae conversio. -- 38 [ad Marcellam, a. 384], 4. Vidua 502 nostra ante monilibus ornabatur et die tota, quid sibi deesseset, quaerebat ad speculum. Nunc loquitur confidenter: *Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculantes in eamdem imaginem transformamur, a gloria in gloriam quasi a Domini spiritu* [2 Cor 3, 18]. Tunc crines ancillulae disponebant et mittellis crispantibus vertex arctabatur innoxius; nunc neglectum caput scit sibi tantum sufficere, quod velatur. Illo tempore plumarum quoque dura mollities videbatur et in exstructis thoris iacere vix poterat. Nunc ad orandum festina consurgit, et modulata voce ceteris alleluia praeripiens, prior incipit laudare Dominum suum. Flectuntur genua super nudam humum, et crebris lacrimis facies psimithio ante sordidata purgatur. Post orationem psalmi concrepant, et lassa cervix, poplites vacillantes in somnumque vergentes oculi nimio mentis ardore vix impetrant, ut quiescant. Pulla est tunica; minus, cum humi iacuerit, sordidatur. Soccus vilior; auratorum pretium calceorum egentibus largietur. Cingulum non auro gemmisque distinctum est, sed laneum et tota simplicitate purissimum; et quod possit magis astringere vestimenta quam scindere.

Beneplacito divino conformitas. -- 39 [ad Paulam, a. 384], 2. 503 Bonus est Deus, et omnia, quae bonus fecit, bona sint necesse est. Mariti orbitas irrogatur; plango, quod accidit, sed quia sic placet Domino, aequo animo sustinebo. Unicus raptus est filius: durum quidem, sed tolerabile, quia sustulit ille, qui dederat. Si caecus fuero, amici me lectio consolabitur. Si auditum quoque surdae aures negaverint, vacabo a vitiis; nihil aliud nisi Dominum cogitabo. Imminebit super haec et dura pauperies, frigus, languor et nuditas; extremam expectabo mortem, et breve putabo malum, quod finis melior subsequetur.

Consolaciones post mortem filiae Blaesillae. -- 39, 5. Redit 504 tibi in memoriam confabulatio eius, blanditiae, sermo, consortium; et cur his careas, pati non potes. Ignoscimus matris lacrimis, sed modum quaerimus in dolore. Si parentem cogito, non reprehendo, quod plangis; si christianam et monacham christianam, istis nominibus mater excluditur. Recens vulnus est, et attactus iste, quo blandior, non tam curat, quam exasperat. Attamen quod tempore mitigandum est, cur ratione non vincitur?... Respice Iob, quanta sustinuit, et videbis — te nimium delicatam! — erectis in caelum oculis, inter ruinam